PAGE
3

[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КРАСНОАРМЕЙСКИ РАЙОНẺ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

	КẺСẺН ШЕТМẺ САЛИ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН
ИККẺМẺШ СУЙЛАВРИ ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ

 2011.07.20   № С – 7/4

Кесен Шетме сали

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ИСАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.07.2011   № С – 7/4

с. Исаково

	О Положении о Почетном гражданине Исаковского сельского поселения Красноармейского района

В целях поощрения граждан за многолетний добросовестный  труд на благо Исаковского сельского поселения Красноармейского района, выдающиеся заслуги и достижения, значительный вклад в развитие промышленности, сельского хозяйства, экономики, культуры, искусства, науки, образования, здравоохранения, спорта, обеспечение безопасности и правопорядка, социального, духовного и нравственного воспитания и иные особые заслуги, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Исаковского сельского поселения Красноармейского района
Собрание депутатов Исаковского сельского поселения Красноармейского района  р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о Почетном гражданине Исаковского сельского поселения Красноармейского района.

2. Распространить действие Положения на почетных граждан, удостоенных этого звания до принятия настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания главой Исаковского сельского поселения Красноармейского  района.

Глава
Исаковского сельского поселения

Красноармейского района                                                         А. И. Николаев

Приложение

к решению Собрания депутатов

Исаковского сельского поселения
Красноармейского района
от 20.07.2011 №С– 7/4
ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетном гражданине Исаковского сельского поселения Красноармейского района

1. Общие положения
1.1. Звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» является высшим признанием заслуг удостоенного лица перед Исаковским сельским поселением Красноармейского района и его населением.
1.2. Звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» присваивается лицам:

- внесшим особый вклад в развитие промышленности, сельского хозяйства, экономики, культуры, искусства, науки, образования, здравоохранения, спорта, обеспечение безопасности и правопорядка, социального, духовного и нравственного воспитания и в других сферах деятельности, способствующих развитию Красноармейского района и Чувашской Республики;

- имеющим большой авторитет и широкое общественное признание, которые обретены длительной государственной, производственной, общественной, культурной, научной, политической деятельностью, результаты которой отмечены государственными наградами, почетными ведомственными званиями;

- совершившим героические поступки при исполнении гражданского долга по защите отечества, прав и свобод человека;

- за личные заслуги по сохранению исторического и культурного наследия района.

1.3. Звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» присваивается решением Собрания депутатов Исаковского сельского поселения Красноармейского района, как правило, не более чем одному лицу в год.

Звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» может быть присвоено посмертно.

1.4. Звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

Звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» не может быть присвоено Главе Исаковского сельского поселения Красноармейского района и депутатам Собрания депутатов Исаковского сельского поселения Красноармейского района до окончания срока их полномочий.

2. Порядок присвоения звания
2.1. С обоснованной инициативой о присвоении звания «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» могут выступать государственные органы, органы местного самоуправления, предприятия, учреждения и организации, общественные организации, органы территориального - общественного самоуправления.

2.2. Представления о присвоении звания «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» оформляются в письменной форме.

2.3. К представлению прилагаются следующие документы:

- подробная биография кандидата с приложением копий документов, подтверждающих факты биографии, имеющие значение для присвоения звания «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района»;

- описание заслуг и достижений претендента с приложением копий подтверждающих документов о производственной, научной, общественной деятельности кандидата;

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, принявшего решение о подаче ходатайства, или заседания коллегиального органа общественного объединения;

- любая дополнительная информация, предоставление которой не запрещено законодательством Российской Федерации;

- фотографии.

Все документы должны быть подписаны соответствующими руководителями и заверены печатями.

2.4. Представления о присвоении звания «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» рассматриваются Президиумом Собрания депутатов Исаковского сельского поселения Красноармейского района.

2.5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» принимается Собранием депутатов Исаковского сельского поселения Красноармейского района открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов.

2.7. В случае отклонения ходатайства о присвоении конкретному лицу звания «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района» повторное рассмотрение вопроса о присвоении этого звания осуществляется не ранее чем через 5 лет.

Рассмотрение и решение вопроса о присвоении звания могут осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.

2.6. Присвоенное звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района»  является персональным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

3. Правовой статус лиц, удостоенных звания

«Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района»

3.1. Лицу, которому присвоено звание «Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района», в торжественной обстановке Главой Исаковского сельского поселения Красноармейского района или главой администрации Исаковского сельского поселения Красноармейского района вручается свидетельство.

В случае присвоения звания посмертно свидетельство вручается близким родственникам почетного гражданина в соответствии с настоящим пунктом. Решение о вручении близким родственникам свидетельства принимается Собранием депутатов Исаковского сельского поселения Красноармейского района одновременно с присвоением звания посмертно.

3.2. Имена почетных граждан Исаковского сельского поселения Красноармейского района в хронологическом порядке заносятся в «Книгу почета Исаковского сельского поселения Красноармейского района», которая постоянно хранится в администрации Исаковского сельского поселения Красноармейского района.

3.3. Почетный гражданин Исаковского сельского поселения Красноармейского района имеет право вне очереди и безотлагательно быть принятым любым должностным лицом органов местного самоуправления Исаковского сельского поселения Красноармейского района.

3.4. Почетные граждане приглашаются Главой Исаковского сельского поселения Красноармейского района, главой администрации Исаковского сельского поселения Красноармейского района, Собранием депутатов Исаковского сельского поселения Красноармейского района на мероприятия, посвященные районным праздникам и другим важным событиям, а также на официальные мероприятия, связанные с празднованием знаменательных и юбилейных дат  Исаковского сельского поселения.
3.5. Имена всех почетных граждан заносятся на стенд, оборудованный в здании Администрации Исаковского сельского поселения Красноармейского района.

3.6. В честь почетного гражданина Исаковского сельского поселения Красноармейского района может быть названа или переименована одна из улиц населенных пунктов Исаковского сельского поселения Красноармейского района.

4. Заключительные положения

4.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех почетных граждан Исаковского сельского поселения Красноармейского района независимо от времени присвоения звания.

4.2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, производится за счет средств бюджета Исаковского сельского поселения Красноармейского района.